一、日常关联交易基本情况

（一）日常关联交易履行的审议程序

1.董事会及监事会表决情况

公司于 2021 年 8 月 27 日召开第九届董事会第二十四会议，审议通过了《关于调整

2021 年度日常关联交易预计额度的议案》，公司将增加 2021 年度与控股股东百联集团

有限公司（以下简称“百联集团”）及其下属企业发生日常关联交易的预计额度，根据

《上海证券交易所股票上市规则》的有关规定，公司关联董事徐子瑛女士、孙伟先生、

吴平先生、史小龙先生、李劲彪先生已按规定回避表决，该议案获其余三位非关联董事

 2 / 7

全票表决通过。本议案亦经同日召开的公司第九届监事会第十六次会议全票审议通过。

本议案在董事会审议范围内，无需提交公司股东大会审议。

2.独立董事意见

（1）独立董事在事前审阅了此议案内容并发表事前认可意见如下：

上述关联交易议案符合《公司法》《证券法》等有关法律法规和《公司章程》的规

定，是公司因业务发展需要而进行的，交易定价原则为按市场价格定价，符合公平合理

的原则，不存在损害公司及中小股东利益的情形，同意提交董事会审议。公司董事会审

议上述议案时，关联董事应依法回避表决。

（2）独立董事对该议案进行审议并发表独立意见如下：

公司董事会在审议该项议案时，关联董事进行了回避，审议程序合法，符合《公司

法》《证券法》等有关法律、法规以及《公司章程》的规定。经审议，调整 2021 年度日

常关联交易预计额度为公司日常生产经营活动所需，遵循了公平、公开、公正的市场化

原则，交易价格参照市场价格协商确定，没有损害中小股东利益，符合中国证监会及上

交所的有关规定，同意通过该项议案。

（3）审计委员会对该议案进行审议的决议如下：

上述关联交易为公司正常生产经营的需要，公司与关联方之间的交易遵循了市场经

济规律和市场公允原则，交易采用的原则是平等自愿、互惠互利，维护了交易双方的利

益，亦没有损害中小股东的利益，不会损害公司利益。此外，由于关联交易金额占比较

低，公司主营业务并不会因此对关联人形成依赖，公司独立性不会因此受到影响。董事

会审计委员会同意该项议案，并将之提交公司第九届董事会第二十四次会议审议。

（二）2021 年度日常关联交易预计额度调整情况

因公司业务发展需要，现需调整 2021 年度日常关联交易预计额度，具体如下：

关联交易类别
关联交易

内容
关联人

预计新增金额

（元）

调整前 2021 年预计

关联交易金额（元）

调整后 2021 年预计

关联交易金额（元）

2021 年 1-6 月关

联交易金额（元）

向关联方采购

产品、商 品

采购商品 上海百联优安供应链管理有限公司 - 100,000.00 100,000.00 -

采购商品 上海三联（集团）有限公司 2,000,000.00 12,000,000.00 14,000,000.00 7,003,356.35

采购商品 上海百联文化商厦有限公司 300,000.00 - 300,000.00 44,190.40

采购商品 上海联华超市发展有限公司 20,000.00 - 20,000.00 -

采购商品 上海世纪联华超市发展有限公司 4,000.00 - 4,000.00 -

  小计 2,324,000.00 12,100,000.00 14,424,000.00 7,047,546.75

接受关联人提

供的劳务

交易手续

费、技术

服务

百联全渠道电子商务有限公司 - 2,500,000.00 2,500,000.00 1,951,500.00

 3 / 7

交易手续

费
安付宝商务有限公司 - 300,000.00 300,000.00 -

装修费 上海好美家装饰工程有限公司 - 3,000,000.00 3,000,000.00 510,174.28

物业费 上海百联物业管理有限公司 - 2,900,000.00 2,900,000.00 2,712,942.00

服务费 百联集团有限公司 10,000.00 - 10,000.00 4,825.00

服务费 上海联华生鲜食品加工配送中心有限公司 5,000.00 - 5,000.00 1,910.71

修理费 上海百联电器科技服务有限公司 5,000.00 - 5,000.00 1,582.30

物流费 上海全方物流有限公司 100,000.00 - 100,000.00 45,275.38

  小计 120,000.00 8,700,000.00 8,820,000.00 5,228,209.67

向关联人销售

产品、商品

销售商品 百联集团有限公司及下属控股公司等 - 2,000,000.00 2,000,000.00 87,192.84

  小计 - 2,000,000.00 2,000,000.00 87,192.84

出租房屋给关

联方

租赁收入 百联集团置业有限公司 - 200,000.00 200,000.00 159,826.88

租赁收入 上海泰坤堂第一医药中医门诊部有限公司 5,000,000.00 - 5,000,000.00 -

  小计 5,000,000.00 200,000.00 5,200,000.00 159,826.88

向关联方承租

房屋

租赁费 上海联华生鲜食品加工配送中心有限公司 - 1,500,000.00 1,500,000.00 1,221,100.40

租赁费 上海三联（集团）有限公司 - 120,000.00 120,000.00 95,268.00

租赁费 上海百联新邻购物中心有限公司 1,000,000.00 - 1,000,000.00 -

  小计 1,000,000.00 1,620,000.00 2,620,000.00 1,316,368.40

合计   8,444,000.00 24,620,000.00 33,064,000.00 13,839,144.54

二、关联方介绍和关联关系

（一）公司关联方基本情况

公司名称 注册资本 公司类型
成立日

期

法定代

表人
注册地址 主营业务

与本公司

关系

履约能

力

百联集团

有限公司

（以下简

称“百联

集团”）

100000 万

元人民币

有限责任

公司(国

有独资)

2003 年

05 月 08

日

叶永明

中国(上海)

自由贸易试

验区张杨路

501 号 19 楼

国有资产经营，资产重组，投资开发，国内贸易

（除专项审批外），生产资料，企业管理，房地

产开发，食品销售。（除依法须经批准的项目

外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

控股股东

良好，

风险较

小

上海百联

优安供应

链管理有

限公司

20000 万

元人民币

其他有限

责任公司

2014 年

9 月 11

日

浦静波

中国（上

海）自由贸

易试验区加

太路 39 号 1

幢一层 44 室

许可项目：食品经营；酒类经营。（依法须经批

准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活

动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证

件为准）一般项目：供应链管理，餐饮企业管

理，商务咨询、会务会展服务、仓储服务（除危

险品）、第三方物流、装卸搬运服务，化妆品、